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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá problematikou procesu integrace žáků s poruchami autistického

spektra do škol běžného typu (hlavního vzdělávacího proudu). Na danou problematiku

nahlížíme prostřednictvím teoretických východisek, jimiž jsou etiologie, diagnostika,

klinický obraz poruch autistického spektra, charakteristické projevy osob s poruchami

autistického spektra, terapie a intervence u poruch autistického spektra a také vzdělávání

žáků s poruchami autistického spektra a především procesu jejich integrace žáků do

běžných škol.

Praktická část práce si klade za cíl zmapovat probíhající proces integrace žáků

s poruchami autistického spektra na třech konkrétních případech škol a odkrýt jakým

způsobem se pedagogičtí pracovníci připravují na integraci těchto žáků, jak před

započetím jejich integrace, tak i v jejím průběhu. S tím také souvisí zjišťování, jak

pedagogičtí pracovníci hodnotí tento proces integrace. Dalším cílem je zjistit a

porozumět tomu, jak je ve školách těmito pedagogickými pracovníky řešena otázka

informovanosti o žákově diagnóze ve třídě, do níž je integrován.

Pro realizaci průzkumu jsme si vybrali kvalitativní typ výzkumu, a k průzkumu jsme

přistoupili prostřednictvím designu případové studie. K prozkoumání tří případových

studií procesu integrace žáků s poruchami autistického spektra do běžných základních

škol jsme využili metod strukturovaného rozhovoru s uzavřenými otázkami pro

asistenta pedagoga, výchovné poradce a třídní učitele. Pro doplnění dat jsme použili

metodu dotazníkového šetření. Data jsme dále podrobili analýze a interpretaci.

Výsledkem průzkumu se staly 3 případové studie procesu integrace žáků s poruchami

autistického spektra do běžných škol.
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ABSTRACT

This bachelor thesis examines the process of integration of pupils with autistic spectrum

disorders in mainstream schools (mainstream education). The issue was examined using

theoretical foundations: etiology, diagnosis, clinical features of autistic spectrum

disorders, characteristic behaviour of people with autistic spectrum disorders, therapies

and intervention for autistic spectrum disorders, and the education of pupils with autistic

spectrum disorders and their integration into mainstream schools. The practical part of

this work consists of three case studies aimed at mapping the ongoing process of

integration into three schools of pupils with autistic spectrum disorders, and at

uncovering how teaching staff prepared for the integration of these pupils. Staff

assessment of the integration process was also examined. A final objective was to

identify and understand how teaching staff addressed the issue of awareness of pupil

diagnosis in the class into which the pupil was being integrated.

We used qualitative research methods and case studies to complete our investigation. To

examine three case studies of the process of integration of pupils with autistic spectrum

disorders into mainstream schools, we used structured interviews with closed questions

for teaching assistants, school counsellors and classroom teachers. We used surveys to

supplement this data. Data were subjected to further analysis and interpretation. The

result was three case studies of the process of integration of pupils with autistic spectrum

disorders into mainstream schools.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá přípravou procesů integrace žáků s poruchami autistického

spektra do základních škol běžného typu. Problematika integrace žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami je v současné době velmi aktuální. Mnoho škol, které dosud nezískali

zkušenosti s tak různorodě se projevujícím postižením, jako jsou poruchy autistického

spektra, jsou při řešení přípravy integrace odkázány na nedostatečně propracované výukové

metody i teorii.

Bakalářská práce si klade za cíl teoreticky ucelit problematiku poruch autistického spektra

také přispět novými poznatky, které jsme získaly prostřednictvím průzkumu zaměřeného na

dané téma. Bakalářská práce se opírá o teoretická východiska z oblasti historie zkoumání

poruch autistického spektra, diagnostiky, etiologie poruch autistického spektra, klinického

obrazu poruch autistického spektra, terapie a intervence, vzdělávání žáků s PAS. Bakalářská

práce čerpá také z nových trendů v integraci žáků s PAS, do hlavního vzdělávacího proudu.

Téma bakalářské práce, jsem si vybrala z důvodu vlastních zkušeností, které jsem získala jako

asistentka pedagoga, u žáka s poruchami autistického spektra. Již v době, kdy jsem funkci

asistentky pedagoga zastávala, jsem se zamýšlela nad problémem, jak se vhodně připravovat a

jak konkrétně postupovat při práci se žákem s poruchami autistického spektra. Byla jsem

svědkem i zúčastněným při přípravě procesu integrace, ve kterém většina pedagogů tápala a

hledala správnou cestu jak žáky s PAS vzdělávat a integrovat do běžné základní školy.

2

2. Teoretická východiska

2.1 Historie – počátky problematiky

Domníváme se, že pokud chceme skutečně porozumět podstatě poruch autistického

spektra, je nutné mít povědomí o historii zkoumání těchto poruch. Uvádíme zde proto

stručnou historii, která počíná prvními zmínkami o autismu a končí nastíněním informací o

současném pojetí poruch autistického spektra. Za důležité pokládáme období, kdy byl

autismus chápan v duchu psychoanalýzy a následný obrat, jenž zkoumání poruch autistického

spektra přehodnotil a rozšířil.

Zřejmě první, a ne příliš známou prací, která se zabývala pervazivními vývojovými

poruchami, byla práce vídeňského pedagoga Hellera z počátku 20. století, jenž popsal u dětí

takzvanou infantilní demenci. Tato porucha je dodnes zařazená v 10. revizi Mezinárodní

klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů (MKN-10; v originále pod názvem

International Classification of Diseas and Related Health Problems - ICD) jako takzvaná jiná

dezintegrační porucha v dětství (Hrdlička, Komárek, 2004).

Druhou a zároveň nejznámější prací, která je považována za základní dílo v oblasti

zkoumání pervazivních vývojových poruch je práce amerického psychiatra rakouského

původu Leo Kannera. Jeho dílo z roku 1943 „Autistické poruchy afektivního kontaktu“ se

věnovalo popisu 11 pacientů, kteří byli charakterizováni deficitem schopností vytvářet vztahy

s lidmi, narušenou řečí, obsedantní touhou po neměnnosti a abnormálními reakcemi na běžné

podněty z okolí, přičemž některé schopnosti (například mechanická paměť) zůstávaly

zachovány. Tato průkopnická práce je však z dnešního pohledu problematická ve dvou

aspektech. Použití slova autismus pro nově popsanou poruchu se z pozdějšího pohledu

ukázalo jako zavádějící a nasměrovalo výzkum na několik desetiletí nesprávným směrem

(Hrdlička, Komárek, 2004).

Pojem autismus poprvé použil Eugen Bleuler roku 1911 při popisu schizofrenie. Ovšem,

když o 30 let později použil termín „dětský autismus“ Kanner, měl na mysli odlišné

souvislosti, než spojení se schizofrenií. Jeho záměrem bylo vyjádřit, že děti žijí ve vlastním,

pro okolí špatně pochopitelném světě. Avšak tato asociace mezi autismem a schizofrenií

přesto vznikla. Druhým problematickým bodem se ukázala být Kannerova zmínka o
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odtažitých, intelektuálně zaměřených rodičích jeho pacientů. Tato zmínka byla později

použita jako podpora teorie o psychogenním původu autismu, ačkoli sám Kanner pojímal

dětský autismus jako poruchu vrozenou (Hrdlička, Komárek, 2004).

Ve stejném období jako Kanner zveřejnil svou práci vídeňský psychiatr Hans Asperger

s názvem: „Autističtí psychopati v dětství“. Asperger z dnešního hlediska moderně navrhl

genetickou etiologii poruchy, ačkoli neměl k dispozici žádná empirická data, která by

hypotézu mohla potvrdit. Děti, jež zkoumal Asperger, se vyznačovaly rovněž těžkou

poruchou sociální interakce a komunikace, přestože měly dobře vyvinutou řeč a normální či

vysokou inteligenci. Vykazovali také zúžené a stereotypní zájmy i motorickou neobratnost

(Hrdlička, Komárek, 2004).

Z dnešního pohledu se zdá až neuvěřitelné, že oba odborníci – Kanner i Asperger o svých

výzkumech přinejmenším zpočátku vůbec nevěděli.

Po válce se stala známější Kannerova práce. Oba ideové koncepty pokračovaly až do

osmdesátých let nezávisle na sobě, i když Asperger později uznal podobnost své práce

s Kannerovou. Kanner však Aspergerovo dílo nikdy nezmínil. Koncem 40. let 20. století

vyslovilo několik výzkumníků teorii o kontinuitě psychotických stavů v dětství (kam byl

zařazen i dětský autismus) se schizofrenií dospělých. Bezpochyby v tom sehrálo roli i


[…]


elementem, ale zároveň se často spoléhají na její speciální práci se žákem, při které vytváří

kromě jiného i speciální pomůcky. V jedné ze škol (Plzeň), učitelé uvedli, že by výuku

zvládly i bez asistentky pedagoga, což koresponduje s názorem třídního učitele z této školy,

který se domnívá, že v současnosti už by žák asistentku pedagoga nepotřeboval.

Přínosem je pro náš průzkum zjištění, že mezi pedagogie vyskytuje nejednotnost

v informovanosti o doporučení, zda spolužákům integrovaného žáka s PAS podávat

informace o jeho diagnóze. Tento fakt jsme objevili už při provádění rozhovorů

s pedagogickými pracovníky a výsledky dotazníků ho jen potvrdili. Někteří netřídní učitelé

otázku informovanosti o diagnóze PAS neměli potřebu řešit, což je pochopitelné v případě, že

nenastala žádná výjimečná situace a žáci se na tento problém nevyptávali. Učitelé často nebyli

informováni o souhlasu rodičů s poskytováním informací o diagnóze a také nedostali

instrukce od výchovných poradců a učitelů. Někteří z nich tato doporučení i přes to měli.

Docházíme proto k závěru, že informace o osobních údajích žáka nejsou na školách příliš

chráněny. I přes to, že některým pedagogům záleží na tom, aby nespojili diagnózu

s konkrétním žákem, jiní učitelé pak postupují zcela odlišně, aniž by tušili, že například chybí

souhlas od rodičů zveřejňovat tyto údaje.

Měli bychom chápat, že pedagogičtí pracovníci se samostatně rozhodují podle aktuální

situace a podle svého svědomí, tak dojdou k závěru, že by měli diagnózu spolužákům

objasnit. Učitelé také většinou nevědí, jestli někdo s pedagogického sboru spolužákům

diagnózu sdělil.

Učitelé v dotazníkovém šetření uvádějí, že konzultují s kolegy metody při práci s žákem

s PAS. Nejmenší skupina z nich uvedla, že by konzultovala také se školským poradenským

zařízením, což je podle provedených rozhovorů spíše záležitostí výchovných poradců.

Vytváření speciálních metod a pomůcek většinou zůstává na asistence pedagoga, protože se

někteří učitelé domnívají, že je to její náplní práce. V případě žáka ze školy v Plzni se
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dokonce všichni učitelé shodují na tom, že žák žádné speciální metody poskytovat

nepotřebuje.

Dotazníky pro žáky

Z výsledků dotazníkového šetření jsme usoudili, že většina žáků ve třídách, kde je integrován

žák s PAS vnímá asistentku pedagoga, jako pomoc jednomu integrovanému žákovi. Pouze na

základní škole v mariánských lázních jsme objevili, že žáci vnímají asistentku pedagoga jako

pomoc pro celou třídu. Na druhou stranu i na základní škole v Chebu žáci přiznali přínos

asistentky pedagoga, která, měla vliv nejen na jedince s PAS ale i na celý kolektiv. Zároveň

však žáci uvádí, že jsou si vědomi, pro koho je asistentka určena. Naproti tomu žáci ze

základní školy v Plzni vnímají v naprosté většině asistentku pedagoga jako pedagogickou

pracovnici určenou především integrovanému žákovi.

Na otevřenou formu otázky, která zněla „proč si myslíš, že tomuto žákovi nebo několika

žákům pomáhá asistentka pedagoga více?“, odpovídali žáci v souladu s tím, jaká byla jejich

informovanost o diagnóze integrovaného žáka s PAS.

Žáci z Plzeňské základní školy uváděli často odpověď nevím, ale tři žáci uvedly přímo

diagnózu autismus. Další variantou jejich odpovědi, která svědčila o jejich informovanosti o

diagnóze, byla odpověď, že má svůj svět.

Odpovědi žáků ze základní školy v Mariánských lázních svědčili o jejich neinformovanosti o

diagnóze žáka s PAS, ale za to uváděli důležitost pomoci žákům, kteří mají nějaké obtíže.

Jejich odpovědi korespondují s jednotným přístupem třídní učitelky a asistentky pedagoga,

které, usilují o to, aby žáci byli k sobě navzájem tolerantní.

U žáků ze základní školy v Chebu jsme vypozorovali jistou informovanost o diagnóze

integrovaného žáka.

V odpovědích z dotazníkového šetření se odráží nejen informovanost či neinformovanost

žáků o diagnóze daného integrovaného žáka s PAS, ale i přístup celého pedagogického týmu

k přípravě integrace žáka s PAS do jejich školy, ale i způsob jeho uvedení do třídy.

Žáci ze tříd, kde je rozvíjena především jejich empatie a vzájemná tolerance vnímají, že různé

potřeby žáků ve třídě jsou normální a tito žáci se nezaměřují na jednoho žáka, který má

nějaký handicap.
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4. Závěr

Bakalářská práce může poskytnout informace i oporu při přípravě procesu integrace žáka

s poruchami autistického spektra do běžné základní školy.

Přínos práce spočívá v přehledu základních i hlubších poznatků, které mohou poskytnout

náhled na problematiku poruch autistického spektra i procesu integrace těchto žáků do

základních škol. Praktická část práce zkoumá především přípravu procesu integrace,

připravenost pedagogů na integraci žáků s PAS, ale obsahuje i určité zhodnocení tohoto

probíhajícího procesu v případě konkrétních základních škol.

Výsledky průzkumu, který jsme realizovali v praktické části práce, mohou pomoci

pedagogům, kterých se integrace žáků s PAS týká.

Data, která jsme získali prostřednictvím aplikovaných metod, by se dala využít i k dalšímu

výzkumu tématiky zaměřené na integraci žáků s poruchami autistického spektra. Výzkum by

se například mohl týkat náplně práce asistentů pedagoga, nebo způsobu spolupráce

pedagogického týmu při přípravě integrace žáků s PAS do běžných základních škol.
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