Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 28.9.2015 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

1/ Uveďte etické zásady, které jste během šetření dodržovala. 2/ Stručně představte postup analýzy dat

z kvantitativní části práce. 3/ Jaké nové otazníky či výzkumné problémy z vaší práce vyplynuly?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka zvolila pro svoji bc. práci v ČR aktuální téma. Tuto aktuálnost dokladuje precizní analýzou vývoje a stavu

edukační reality v kontextu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami resp. PAS v ČR. V teoretické části tak

prokazuje výbornou orientaci v dané problematice, přičemž informace získané z literatury vkládá do vzájemných

souvislostí. Je také třeba ocenit, že autorka uplatňuje vlastní kritický úsudek. Kapitolu 3 tvoří vlastní výzkumná

zpráva. Výzkumné metody odpovídají cíli práce a tyto metody jsou zdůvodněné. Intrepretace dat odpovídá povaze

dat. Postrádáme pojednání o etických zásadách, které autorka během šetření dodržovala. Velmi kvalitní práce

přesahující standard bakalářské práce.
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